
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  35  del  04-03-2021

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID 19 - APPROVAZIONE PROGETTO
DI ATTIVAZIONE FORME DI SOLIDARIETA' E SOSTEGNO A FAVORE DI
LAVORATORI AUTONOMI E DITTE INDIVIDUALI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P

ZURA FLAVIO ASSESSORE A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Si dà atto che la Giunta Comunale viene svolta ai sensi del Decreto Prot. n. 12426

dell’11/12/2020 in modalità telematica. Gli assessori presenti dichiarano di essere pienamente

a conoscenza del contenuto della proposta di deliberazione che si approva nella seduta

odierna e di partecipare in maniera consapevole alla discussione esprimendo il proprio voto

con la piena libertà e conoscenza delle proposte all’O.d.G..

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 04-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 36

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
l’O.M.S., il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di
sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
l’O.M.S., l’11 marzo ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 come situazione di
pandemia;
in virtù di quanto disposto con Decreto legge n.183 del 31 dicembre 2020 lo stato
d’emergenza è stato prorogato al 30 aprile 2021;

Dato atto che:
a seguito della pandemia da Covid 19 gli operatori economici sono stati e sono tuttora-
particolarmente vulnerabili sia sotto il profilo economico che sotto quello socio-
previdenziale, non avendo forme di tutela adeguate, per affrontare eventuali fermi di
attività a seguito di malattia;
il Parlamento Europeo si è espresso in materia con riferimento alla scarsa protezione-
sociale per i lavoratori autonomi attraverso la risoluzione del 14 gennaio 2014;
un numero crescente di lavoratori autonomi a causa della crisi economica innescata dal-
Covid-19 si trova al di sotto della soglia della povertà, ma non figura ufficialmente tra
la categoria dei lavoratori disoccupati;
i lavoratori autonomi sono storicamente esclusi dagli ammortizzatori sociali applicati-
invece ai lavoratori dipendenti;

Dato atto che rispetto alla tutela in caso di malattia sussiste una evidente discriminazione tra i
lavoratori dipendenti (pubblici e privati) e quelli autonomi;

Considerato che i lavoratori dipendenti, infatti, possiedono garanzie diversificate in caso di
malattia, mentre i lavoratori autonomi devono continuare a lavorare per vivere e curarsi
poiché l’Inps non prevede l’indennità di malattia (per esempio per commercianti o artigiani);

Preso atto che vi sono alcune compagnie assicurative che hanno messo a punto prodotti
assicurativi puntuali al fine di garantire un indennizzo al lavoratore autonomo in caso di
malattia, al fine di sostenere gli operatori economici e le proprie famiglie;

Rilevato che non tutti gli operatori economici sono a conoscenza di tali prodotti assicurativi e



che in alcuni casi non risulta agevolmente praticabile il ricorso a tali forme di protezione e di
garanzia;

Considerato che il Comune è un ente esponenziale degli interessi della comunità che vi risiede
ed opera e ha tra i propri compiti istituzionali sia l’erogazione di servizi alla persona che lo
sviluppo delle attività economiche;

Rilevato che il finanziamento dei sistemi di protezione sociale, soprattutto in periodi di crisi
economica, permette di conciliare gli obiettivi sociali ed economici e, a lungo termine,
contribuisce al mantenimento e allo sviluppo dell'economia e deve essere quindi considerato
un investimento e non esclusivamente un centro di spesa;

Considerato che rientra tra i compiti specifici di un ente comunale, in base al principio di
sussidiarietà, studiare forme di promozione e di sostegno del sistema produttivo locale,

Considerato altresì che, per quanto riguarda il Comune di Mogliano, un ruolo importante e
strategico è rivestito dai numerosi piccoli artigiani e dai lavoratori autonomi;

Ritenuto di prevedere forme di ausilio e di supporto a favore dei lavoratori autonomi che siano
sprovvisti di forme previdenziali e di coperture assicurative, al fine di garantire un piccolo
sostegno nella soddisfazione dei bisogni della vita quotidiana nelle ipotesi di sospensione
della propria attività lavorativa causata da positività accertata da Covid 19;

Dato atto che provvedimenti analoghi adottati, quali misure di solidarietà alimentare e
progetto di incentivazione agli acquisti presso operatori economici locali, si sono rilevate un
ottimo strumento di sostegno a favore delle persone che, a causa delle misure di contenimento
o di prevenzione contro il Coronavirus, hanno avuto effetti economici negativi, conseguenti
alla sospensione delle attività;

Ritenuto pertanto di procedere all’adozione di misure di sostegno a favore dei lavoratori
autonomi sprovvisti di forme previdenziali e di indennizzi assicurativi derivanti dalla
stipulazione di prodotti specifici, per il periodo di sospensione della propria attività lavorativa
a causa di uno stato di positività da Covid-19;

Considerato che alcuni operatori non hanno avuto la possibilità di poter accedere ai cd. Ristori
disciplinati e normati da numerosi provvedimenti statali per cui è intenzione
dell’Amministrazione comunale prevedere forme di ausilio e di sostegno mediante la
concessione di contributi a fondo perduto;

Rilevato che una misura di tal genere comporta effetti positivi a beneficio del lavoratore
colpito dal Covid-19, al fine di avere un sussidio di carattere economico diretto;

Ritenuto pertanto di prevedere quale forma di ausilio la concessione di un sussidio economico
del valore di € 30 (trenta euro) al giorno per un massimo di 14 giorni;

Dato atto che tale facoltà viene riconosciuta a favore dei lavoratori autonomi, che siano

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 04-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  3



sprovvisti di forme previdenziali ed assicurative contro il Covid-19, quale ristoro ed
indennizzo per il periodo di chiusura o di sospensione della propria attività certificato da un
operatore sanitario pubblico a causa di uno stato di positività al Coronavirus;

Rilevato pertanto di prevedere l’esclusione del diritto al contributo per coloro che abbiano
usufruito di altro risarcimento e/o ristoro da parte di Assicurazioni e/o Fondi di assistenza
Sanitaria Integrativa;

Ritenuto pertanto di prevedere misure di solidarietà attiva mediante l’erogazione di un
contributo a favore di lavoratori autonomi residenti nel territorio comunale, che abbiano
contratto il Covid-19 e che non abbiano forme di previdenza e di assicurazione;

Considerato che la misura di solidarietà potrà essere gestita dal Settore I al quale sono
demandati tutti gli adempimenti di natura tecnica e gestionale connessi e conseguenti
all’approvazione del presente atto, tra i quali l’emissione di un avviso pubblico per
l’individuazione della platea di beneficiari ed il conseguente impegno di spesa;

Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile dell’Area I Amministrativa di adottare gli
atti necessari all’attivazione delle forme di solidarietà e di sostegno a favore dei lavoratori
autonomi nel rispetto dei seguenti indirizzi e aspetti pregnanti:

previsione della concessione di un contributo a fondo perduto una tantum, quale-
misura e forma di indennizzo a sostegno dei lavoratori sprovvisti di forme
previdenziali, che a causa della positività al Covid-19 abbiano forzatamente sospeso la
propria attività lavorativa;
previsione dell’indennizzo mediante erogazione di un contributo del valore di € 30 al-
giorno (euro trenta/00) per un massimo di 14 giorni in casi di positività al Covid-19,
che sia certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato
di quarantena, opportunamente documentata;
previsione infine della concessione di questa forma di ausilio con efficacia a decorrere-
dal 31 gennaio 2020, data di proclamazione dello stato di emergenza da parte del
Governo con Deliberazione del Consiglio dei Ministri;

Ritenuto altresì opportuno prevedere l’eventuale istituzione di un tavolo di confronto per
concordare azioni congiunte e modalità concrete di intervento ulteriori a supporto dei
lavoratori autonomi, al fine di fronteggiare la grave emergenza sia sanitaria, sia di carattere
socio-economico, in termini compatibili con gli aiuti e le misure di sostegno previsti dal
Governo e dalla Regione Marche;

Vista la deliberazione consiliare n. 41 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il
il bilancio di previsione anni 2021-2023;

Visto che, ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L. n. 267/2000, con deliberazione di Giunta
Comunale n. 10 del 21/01/2021, si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) per l'anno finanziario 2021-2023, con attribuzione ai Responsabili delle Aree delle
dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall'Amministrazione;

Visti
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;-
il d.lgs. n. 286 del 30/07/1999;-



il d.lgs. 165 del 30/03/2001;-

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei
responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, c.1, del d.lgs. 267/2000 e ss. mm.
ii;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000;

propone di deliberare

La premessa è parte sostanziale e determinante del presente atto;

Di promuovere, stante il grave stato di crisi sanitaria e socio-economica a seguito1)
dell’emergenza da Covid 19, forme di ausilio e di sostegno a favore degli operatori
economici ed in particolare dei lavoratori autonomi privi di forme di ausilio e sostegno
statale, nonché di forme di previdenza e di coperture assicurative nel caso di positività
certificata al Covid-19, con conseguente stato di quarantena e sospensione della propria
attività lavorativa;

Di prevedere quali misure di solidarietà attiva l’erogazione di un contributo a favore di2)
lavoratori autonomi residenti nel territorio comunale, che abbiano contratto il Covid- 19 e
che non abbiano forme di previdenza e di assicurazione, positività certificata da una
struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di quarantena,
opportunamente documentata;

Di affidare la gestione della presente misura di solidarietà all’Area I Amministrativa, al3)
quale sono demandati tutti gli adempimenti di natura tecnica e gestionale connessi e
conseguenti all’approvazione del presente atto, tra i quali l’emissione di un avviso
pubblico per l’individuazione della platea di beneficiari ed il conseguente impegno di
spesa;

Di demandare quindi al Responsabile dell’Area I Amministrativa l’adozione di tutti gli4)
atti necessari all’attivazione delle forme di solidarietà e di sostegno a favore dei lavoratori
autonomi nel rispetto dei seguenti indirizzi e aspetti pregnanti:

previsione della concessione di un contributo a fondo perduto una tantum, quale-
misura e forma di indennizzo a sostegno dei lavoratori sprovvisti di forme
previdenziali, che a causa della positività al Covid-19 abbiano forzatamente sospeso
la propria attività lavorativa;
previsione dell’indennizzo mediante erogazione di un contributo del valore di € 30-
(euro trenta/00) per un massimo di 14 giorni in casi di positività al Covid-19, che sia
certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di
quarantena, opportunamente documentata;
previsione infine della concessione di questa forma di ausilio con efficacia a-
decorrere dal 31 gennaio 2020, data di proclamazione dello stato di emergenza da

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 04-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  5



parte del Governo con Deliberazione del Consiglio dei Ministri;

Di dare atto che al finanziamento degli interventi descritti si intende provvedere5)
mediante risorse di stanziate nel Bilancio di Previsione Finanziario degli anni 2021- 2023
di cui alla al Cap. 14125,

Di dare atto altresì che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo6)
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

Di dichiarare con separata votazione favorevole e unanime la presente deliberazione7)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Stefano De Angelis



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 04-03-2021

PARERE DI  Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 02-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Stefano De Angelis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 04-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  7

F.to LUANA RAMACCIONI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

La premessa è parte sostanziale e determinante del presente atto;

Di promuovere, stante il grave stato di crisi sanitaria e socio-economica a seguito1)
dell’emergenza da Covid 19, forme di ausilio e di sostegno a favore degli operatori
economici ed in particolare dei lavoratori autonomi privi di forme di ausilio e sostegno
statale, nonché di forme di previdenza e di coperture assicurative nel caso di positività
certificata al Covid-19, con conseguente stato di quarantena e sospensione della propria
attività lavorativa;

Di prevedere quali misure di solidarietà attiva l’erogazione di un contributo a favore di2)
lavoratori autonomi residenti nel territorio comunale, che abbiano contratto il Covid- 19 e
che non abbiano forme di previdenza e di assicurazione, positività certificata da una
struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di quarantena,
opportunamente documentata;

Di affidare la gestione della presente misura di solidarietà all’Area I Amministrativa, al3)
quale sono demandati tutti gli adempimenti di natura tecnica e gestionale connessi e
conseguenti all’approvazione del presente atto, tra i quali l’emissione di un avviso
pubblico per l’individuazione della platea di beneficiari ed il conseguente impegno di
spesa;

Di demandare quindi al Responsabile dell’Area I Amministrativa l’adozione di tutti gli4)
atti necessari all’attivazione delle forme di solidarietà e di sostegno a favore dei lavoratori
autonomi nel rispetto dei seguenti indirizzi e aspetti pregnanti:

previsione della concessione di un contributo a fondo perduto una tantum, quale-
misura e forma di indennizzo a sostegno dei lavoratori sprovvisti di forme
previdenziali, che a causa della positività al Covid-19 abbiano forzatamente sospeso
la propria attività lavorativa;
previsione dell’indennizzo mediante erogazione di un contributo del valore di € 30-
(euro trenta/00) per un massimo di 14 giorni in casi di positività al Covid-19, che sia
certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di



quarantena, opportunamente documentata;
previsione infine della concessione di questa forma di ausilio con efficacia a-
decorrere dal 31 gennaio 2020, data di proclamazione dello stato di emergenza da
parte del Governo con Deliberazione del Consiglio dei Ministri;

Di dare atto che al finanziamento degli interventi descritti si intende provvedere5)
mediante risorse di stanziate nel Bilancio di Previsione Finanziario degli anni 2021- 2023
di cui alla al Cap. 14125,

Di dare atto altresì che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo6)
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il
presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli espressi nei
modi e nelle forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     23-03-2021         al       07-04-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  23-03-2021

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   23-03-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-03-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 04-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  9

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori


